

Số: 95 /BC-HĐND

Ayun Pa, ngày 29 tháng 11 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả hoạt động năm 2023 và kế hoạch công tác năm 2024 của Thường trực Hội đồng nhân dân thị xã (Số liệu từ ngày 01/01/2023 đến ngày 15/11/2023)

Thực hiện chức năng, nhiệm vụ theo quy định của Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2019; Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015 và Nghị quyết số 594/NQ-UBTVQH15, ngày 12/9/2022 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về hướng dẫn hoạt động giám sát của HĐND, Thường trực HĐND, Ban của HĐND, tổ đại biểu HĐND và đại biểu HĐND;

Trên cơ sở Nghị quyết của Thị ủy, Nghị quyết của HĐND thị xã và Kế hoạch công tác năm 2023, Thường trực HĐND thị xã báo cáo kết quả hoạt động năm 2023 và kế hoạch công tác năm 2024, cụ thể như sau:

I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG NĂM 2023

1. Công tác chuẩn bị tổ chức các kỳ họp HĐND thị xã

Thường trực HĐND thị xã đã phối hợp với UBND, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thị xã và các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức thành công 04 kỳ họp; trong đó, có 01 kỳ họp thường lệ (kỳ họp thứ Mười bốn) và 03 kỳ họp chuyên đề đảm bảo đúng theo Luật định. Sau kỳ họp, đã kịp thời ban hành thông báo kết quả kỳ họp và trình Chủ tịch HĐND thị xã ký chứng thực, phát hành 26 nghị quyết đúng quy định (*phụ lục 1 kèm theo*).

Để chuẩn bị cho kỳ họp thường lệ cuối năm 2023, HĐND thị xã khóa XIII, nhiệm kỳ 2021-2026, Thường trực HĐND thị xã đã phối hợp với Ủy ban nhân dân, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thị xã và các cơ quan, đơn vị hữu quan tổ chức Hội nghị chuẩn bị nội dung, chương trình kỳ họp; phân công nhiệm vụ cho các Ban HĐND thị xã thẩm tra các nội dung theo Luật định; đồng thời, thường xuyên đôn đốc các Ban của HĐND thị xã chủ động nghiên cứu, tổ chức khảo sát thực tế, tham gia ý kiến đối với cơ quan soạn thảo ngay từ khi bắt đầu xây dựng dự thảo nghị quyết nhằm tạo sự đồng thuận cao giữa cơ quan trình và cơ quan thẩm tra, để các nghị quyết của HĐND thị xã được ban hành sát thực tiễn và có tính khả thi cao. Thường xuyên đôn đốc UBND thị xã, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thị xã và các cơ quan thuộc ngành tư pháp gửi các nội dung trình kỳ họp theo đúng thời gian quy định.

2. Công tác giám sát

2.1. Giám sát tại kỳ họp

2.1.1. Xem xét các báo cáo công tác

Để đảm bảo việc xem xét các báo cáo, khi gửi tài liệu phục vụ kỳ họp, Thường trực HĐND thị xã xây dựng và gửi kèm theo Gợi ý thảo luận và có văn bản hướng dẫn các tổ đại biểu HĐND thị xã chuẩn bị nội dung thảo luận tổ trước kỳ họp. Sau khi họp tổ, các tổ đại biểu HĐND gửi biên bản họp tổ, các phiếu ghi ý kiến gửi về Thường trực Hội đồng nhân dân thị xã tổng hợp.

Việc xem xét các báo cáo của Thường trực HĐND, các ban HĐND, UBND, Tòa án nhân dân, Viện kiểm sát nhân dân, Chi cục Thi hành án Dân sự thị xã được thực hiện đúng quy định. Tại kỳ họp thứ Mười bốn, HĐND thị xã khóa XIII có 20 lượt ý kiến thảo luận, các đại biểu HĐND thị xã đã tập trung thảo luận, phân tích, đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ 6 tháng đầu năm 2023; đề nghị UBND thị xã, ngành chức năng tập trung triển khai các nhiệm vụ, giải pháp và dự kiến mức độ hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh của thị xã năm 2023 và các nội dung dự thảo nghị quyết trình tại kỳ họp.

2.1.2. Hoạt động chất vấn và trả lời chất vấn tại kỳ họp

Để chuẩn bị cho hoạt động chất vấn và trả lời chất vấn tại kỳ họp, trước khi tổ chức kỳ họp, Thường trực HĐND thị xã có văn bản đề nghị các tổ đại biểu, đại biểu HĐND thị xã đăng ký nội dung chất vấn, đồng thời đề nghị các tổ đại biểu, đại biểu HĐND thị xã chuẩn bị câu hỏi chất vấn tại kỳ họp, đảm bảo ngắn gọn, có trọng tâm, đúng thẩm quyền của người được chất vấn.

Việc chất vấn và trả lời chất vấn, theo dõi việc thực hiện lời hứa sau chất vấn được thực hiện đúng Luật định. Chủ tọa kỳ họp điều hành đúng định hướng, linh hoạt, phát huy được trí tuệ, trách nhiệm của đại biểu. Tại kỳ họp thứ Mười bốn, có 04 đại biểu tham gia chất vấn 04 nội dung đối với trách nhiệm của Trưởng Phòng Tài nguyên - Môi trường, Lãnh đạo Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp thị xã, Giám đốc Bảo hiểm xã hội thị xã và Thủ trưởng Đơn vị cấp nước Ayun Pa. Nội dung chất vấn của đại biểu ngắn gọn, trọng tâm, đúng thẩm quyền; nội dung trả lời chất vấn của lãnh đạo các cơ quan, đơn vị cơ bản đáp ứng yêu cầu đại biểu HĐND và cử tri quan tâm.

2.1.3. Việc xem xét các báo cáo giám sát chuyên đề

Thường trực HĐND thị xã đã kịp thời gửi các báo cáo kết quả giám sát của Đoàn giám sát HĐND, Thường trực HĐND, các Ban HĐND, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam và các đoàn thể thị xã để đại biểu HĐND thị xã nghiên cứu; đồng thời, để thuận tiện cho việc theo dõi, giám sát việc thực hiện các kiến nghị sau giám sát của UBND thị xã và các ngành chức năng, trên cơ sở báo cáo giám sát của Đoàn giám sát HĐND, Thường trực HĐND, các ban HĐND, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam và các đoàn thể thị xã, Thường trực HĐND thị xã tổng hợp các kiến nghị tại các đợt giám sát giữa hai kỳ họp thành 01 văn bản, gửi đại biểu tham dự kỳ họp.

Đối với việc giải quyết kiến nghị của cử tri, ngoài báo cáo kết quả giám sát, Thường trực HĐND thị xã đã chỉ đạo Văn phòng HĐND&UBND thị xã

tham mưu dự thảo nghị quyết, để các đại biểu HĐND thị xã xem xét thông qua tại các kỳ họp; trong đó, tại kỳ họp thứ Mười bốn, HĐND thị xã đã biểu quyết thông qua Nghị quyết số 124/NQ-HĐND, ngày 14/7/2023 về giải quyết kiến nghị của cử tri trước và sau kỳ họp thứ Mười hai, Hội đồng nhân dân thị xã khóa XIII, nhiệm kỳ 2021-2026.

Đối với hoạt động giám sát của HĐND thị xã về việc thực hiện nguồn vốn sự nghiệp giáo dục - đào tạo để sửa chữa trường, lớp học và mua sắm trang thiết bị, bàn ghế của phòng Giáo dục - Đào tạo thị xã và các trường học trên địa bàn thị xã trong năm 2022 và kinh phí bổ sung năm 2021 chuyển nguồn sang năm 2022; ngoài báo cáo kết quả giám sát, Thường trực HĐND thị xã đã chỉ đạo Văn phòng HĐND&UBND thị xã tham mưu dự thảo nghị quyết để các đại biểu HĐND thị xã xem xét thông qua tại kỳ họp thường lệ cuối năm 2023.

2.1.4. Hoạt động lấy phiếu tín nhiệm đối với người giữ chức vụ do Hội đồng nhân dân thị xã khóa XIII nhiệm kỳ 2021-2026 bầu

Thực hiện Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2019; Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND năm 2015; Nghị quyết số 96/2023/QH15 ngày 23/6/2023 của Quốc hội; Công văn số 497/HĐND-VP ngày 25/8/2023 của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, Thường trực HĐND thị xã xây dựng Kế hoạch số 30/KH-HĐND, ngày 05/10/2023 về việc tổ chức lấy phiếu tín nhiệm đối với người giữ chức vụ do Hội đồng nhân dân thị xã khóa XIII, nhiệm kỳ 2021-2026 bầu; đồng thời tổ chức triển khai thực hiện theo đúng quy định của pháp luật.

2.2. Giám sát giữa hai kỳ họp

2.2.1. Hoạt động giám sát chuyên đề và giám sát thường xuyên

Thường trực HĐND thị xã đã ban hành Nghị quyết số 116/NQ-HĐND, ngày 05/01/2023 về chương trình giám sát của Thường trực Hội đồng nhân dân thị xã năm 2023. Trong năm, Thường trực HĐND thị xã tổ chức giám sát 02 đợt, khảo sát 01 đợt; tham gia giám sát, khảo sát cùng các Ban HĐND thị xã 06 đợt⁽¹⁾; thông qua hoạt động giám sát, khảo sát đã thu thập thông tin, kịp thời nắm bắt các vấn đề quan trọng phục vụ cho công tác chung của HĐND thị xã; đồng thời, qua hoạt động giám sát, khảo sát cũng đã giúp cơ quan, đơn vị tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện nhiệm vụ, có các kiến nghị gửi đến cơ quan, đơn vị xem xét, giải quyết; ngoài ra, qua mỗi cuộc giám sát

⁽¹⁾ Thường trực HĐND thị xã giám sát về việc giải quyết kiến nghị cử tri trước và sau kỳ họp thứ Mười hai và kỳ họp thứ Mười bốn, HĐND thị xã khóa XIII, nhiệm kỳ 2021-2026; khảo sát tình hình thực hiện nghị quyết, kết luận, kiến nghị giám sát của HĐND, Thường trực HĐND, các Ban HĐND thị xã trong năm 2022.

- Ban Kinh tế - Xã hội giám sát việc triển khai vốn khoa học công nghệ thuộc ngân sách thị xã giai đoạn 2020-2022; giám sát về tình hình bố trí, quản lý và sử dụng nguồn vốn sự nghiệp môi trường giai đoạn 2021-2022; khảo sát tình hình cho vay vốn ngân hàng chính sách đối tượng là học sinh, sinh viên giai đoạn 2021-2022.

- Ban Pháp chế giám sát công tác rà soát hộ nghèo trên địa bàn thị xã năm 2022; giám sát công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và hòa giải ở cơ sở giai đoạn 2021-2022; khảo sát việc thực hiện Luật Giao thông đường bộ tại một số cơ quan, đơn vị và UBND các xã, phường trên địa bàn thị xã.

thực tế tại cơ sở, kết hợp tuyên truyền, giải thích các đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và nghị quyết của HĐND các cấp.

Thực hiện Nghị quyết số 106/NQ-HĐND, ngày 21/12/2022 của Hội đồng nhân dân thị xã khóa XIII, với lực lượng nòng cốt là các thành viên của Thường trực HĐND thị xã đã tổ chức giám sát việc thực hiện nguồn vốn sự nghiệp giáo dục - đào tạo để sửa chữa trường, lớp học và mua sắm trang thiết bị, bàn ghế của phòng Giáo dục - Đào tạo thị xã và các trường học trên địa bàn thị xã trong năm 2022 và kinh phí bổ sung năm 2021 chuyển nguồn sang năm 2022.

Tham gia đầy đủ các cuộc giám sát, khảo sát của HĐND tỉnh, Thường trực HĐND tỉnh, các ban HĐND tỉnh, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thị xã và các đoàn thể thị xã; phối hợp, tạo điều kiện để Tổ đại biểu HĐND tỉnh đơn vị thị xã tổ chức giám sát về kết quả giải quyết các ý kiến, kiến nghị cử tri thị xã được gửi đến các kỳ họp của HĐND tỉnh khóa XII.

2.2.2. Hoạt động chất vấn, giải trình giữa hai kỳ họp HĐND

Thực hiện quy định của Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015, Thường trực HĐND thị xã đã xây dựng kế hoạch tổ chức 01 phiên giải trình về tình hình thực hiện và giải ngân kế hoạch đầu tư công, giải ngân chương trình kiên cố hóa hạ tầng giao thông và kênh mương, giải ngân các chương trình mục tiêu quốc gia và các nguồn vốn khác trên địa bàn thị xã năm 2023, tổ chức vào đầu tháng 11 năm 2023; tại phiên họp, các đại biểu đã tích cực tham gia phát biểu ý kiến, đề nghị ngành chức năng giải trình; kết quả có 05 lượt đại biểu tham gia ý kiến với 21 nội dung, trong đó, đề nghị làm rõ trách nhiệm của từng cơ quan, đơn vị, UBND xã, phường trong việc giải ngân các nguồn vốn chậm, nguyên nhân, vướng mắc, khó khăn để có giải pháp tháo gỡ kịp thời. Kết thúc phiên họp, Thường trực HĐND thị xã có thông báo kết luận, đồng thời, đề nghị UBND thị xã và các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, phường tập trung triển khai thực hiện các giải pháp để đẩy nhanh tiến độ giải ngân các nguồn vốn, phấn đấu hoàn thành kế hoạch năm 2023.

3. Công tác tiếp xúc cử tri; tiếp công dân và tiếp nhận, xử lý, theo dõi việc giải quyết đơn, thư của công dân

3.1. Hoạt động tiếp xúc cử tri và giám sát việc giải quyết kiến nghị của cử tri

Thường trực HĐND thị xã phối hợp với Ủy ban MTTQ Việt Nam thị xã và các xã, phường tổ chức để đại biểu HĐND thị xã tiếp xúc cử tri sau kỳ họp thứ Mười hai (bằng hình thức trực tuyến); trước và sau kỳ họp thứ Mười bốn và trước kỳ họp thường lệ cuối năm 2023, HĐND thị xã khóa XIII; kịp thời tổng hợp, chuyển các ý kiến, kiến nghị của cử tri tại các buổi tiếp xúc đến UBND thị xã, ngành chức năng xem xét, trả lời và giải quyết; đồng thời, tổ chức giám sát việc giải quyết kiến nghị của cử tri theo đúng quy định. Cụ thể:

+ Sau kỳ họp thứ Mười hai có 404 cử tri tham dự, với 28 ý kiến, kiến nghị.

+ Trước kỳ họp thứ Mười bốn có 1.734 cử tri tham dự, với 50 ý kiến, kiến nghị.

+ Sau kỳ họp thứ Mười bốn có 760 cử tri tham dự, với 26 ý kiến, kiến nghị.

+ Đối với kỳ họp thường lệ cuối năm 2023 có 1.672 cử tri tham dự, với 30 ý kiến, kiến nghị.

Phối hợp với UBND, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thị xã, Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh và Tổ đại biểu HĐND tỉnh đơn vị thị xã tổ chức để đại biểu Quốc hội tỉnh Gia Lai, đại biểu HĐND tỉnh đơn vị thị xã và đại biểu HĐND tỉnh không ứng cử tại thị xã tiếp xúc cử tri trước và sau các kỳ họp Quốc hội và HĐND tỉnh tại địa bàn thị xã theo Luật định.

3.2. Hoạt động tiếp công dân và đôn đốc việc giải quyết đơn, thư khiếu nại, tố cáo của công dân

Thường trực HĐND thị xã phân công đại biểu HĐND thị xã thực hiện tiếp công dân định kỳ tại trụ sở Ban Tiếp công dân thị xã; tham gia tiếp công dân tập trung (Thường trực Thị ủy, Thường trực HĐND, Chủ tịch UBND, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thị xã) 01 tháng/lần vào ngày 20 hàng tháng. Tại các buổi tiếp công dân, Thường trực HĐND thị xã đã đề nghị các cơ quan chức năng giải thích, trả lời các ý kiến, kiến nghị của công dân.

Thường xuyên đôn đốc UBND thị xã quan tâm giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị theo quy định. Ngoài ra, thông qua việc thẩm tra báo cáo tình hình giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng, chống tham nhũng của Ban Pháp chế HĐND thị xã đã kết hợp giám sát giải quyết đơn thư của UBND thị xã. Trong năm 2023, không có đơn thư khiếu nại, tố cáo gửi đến Thường trực HĐND thị xã. Tuy nhiên, qua nắm bắt thông tin, UBND thị xã đã tiếp nhận 02 đơn khiếu nại, 01 đơn tố cáo; UBND thị xã đã chỉ đạo giải quyết xong 01 đơn khiếu nại, 01 đơn tố cáo; đang trong thời gian giải quyết 01 đơn khiếu nại.

4. Một số hoạt động khác

Thường trực HĐND thị xã thực hiện có hiệu quả vai trò điều hòa, phối hợp hoạt động với các ban của HĐND thị xã; duy trì chế độ hội họp, hội ý đầu tuần giữa Thường trực HĐND thị xã với lãnh đạo chuyên trách các ban HĐND thị xã và lãnh đạo Văn phòng HĐND&UBND thị xã để đánh giá tình hình hoạt động của HĐND, Thường trực HĐND, các ban HĐND trong tuần và triển khai nhiệm vụ trong thời gian tới.

Tổ chức 12 phiên họp Thường trực HĐND thị xã để đánh giá tình hình hoạt động trong tháng, đề ra chương trình công tác tháng tiếp theo; thảo luận và quyết định các vấn đề thuộc nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định của pháp luật; giải quyết các vấn đề phát sinh giữa hai kỳ họp liên quan đến phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh của thị xã; trên cơ sở đề nghị của UBND thị xã, Thường trực HĐND thị xã đã kịp thời cho ý kiến đối với 36 nội dung quan trọng thuộc thẩm quyền để UBND thị xã triển khai thực hiện (có phụ lục 2 kèm theo).

Tổ chức 04 Hội nghị giao ban giữa Thường trực HĐND thị xã với Thường trực HĐND các xã, phường, nhiệm kỳ 2021-2026; tham gia Hội nghị giao ban giữa Thường trực HĐND tỉnh với Thường trực HĐND các huyện, thị xã, thành phố lần thứ Hai, nhiệm kỳ 2021-2026.

Phối hợp với Thị đoàn Ayun Pa, các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức Hội nghị tiếp xúc, đối thoại với trẻ em năm 2023.

Xây dựng kế hoạch, tổ chức 02 đoàn đại biểu HĐND thị xã tham gia học tập, trao đổi kinh nghiệm tại một số huyện trong và ngoài tỉnh. Tham gia khóa bồi dưỡng nâng cao một số kỹ năng cho đại biểu HĐND các cấp tại thành phố Nha Trang, tỉnh Khánh Hòa và Hội nghị bồi dưỡng kỹ năng hoạt động cho đại biểu HĐND năm 2023 tại thành phố Pleiku, tỉnh Gia Lai.

Tổ chức Hội nghị sơ kết việc thực hiện Quy chế phối hợp công tác giữa Thường trực HĐND, Ủy ban nhân dân và Ủy ban MTTQ Việt Nam thị xã nhiệm kỳ 2021-2026 trong năm 2022 và chương trình phối hợp công tác năm 2023.

Phối hợp với UBND thị xã, Ủy ban MTTQ Việt Nam thị xã tổ chức Hội nghị lấy ý kiến về dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi).

Tham gia diễn tập chiến đấu phòng thủ thị xã năm 2023.

Giữ mối quan hệ chặt chẽ với Thường trực HĐND tỉnh, các ban HĐND tỉnh, Thị ủy, UBND thị xã, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thị xã, các cơ quan, đơn vị, Thường trực HĐND, UBND các xã, phường trong quá trình thực thi nhiệm vụ và quyền hạn theo quy định của pháp luật; thực hiện tốt chế độ thông tin, báo cáo; tham dự các cuộc họp do Thường trực HĐND tỉnh, các ban HĐND tỉnh, Thị ủy, UBND thị xã và các cơ quan, đơn vị tổ chức.

5. Đánh giá chung

5.1. Ưu điểm

Trong năm 2023, Thường trực HĐND thị xã đã tiếp tục nêu cao tinh thần trách nhiệm, nỗ lực thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn được giao; công tác tổ chức kỳ họp, phiên họp, hội nghị được thực hiện theo đúng quy định, quá trình điều hành khoa học, đảm bảo dân chủ, đúng Luật, chất lượng ngày càng cao, các đại biểu tích cực thảo luận, góp ý những nội dung trọng tâm, phát huy tinh thần, trách nhiệm của người đại biểu dân cử. Hoạt động giám sát đảm bảo nội dung, thời gian; hình thức giám sát không ngừng đổi mới, việc theo dõi, đôn đốc các kiến nghị sau giám sát được tăng cường, mang lại hiệu quả thiết thực; đặc biệt, trong năm 2023, đã tổ chức khảo sát việc thực hiện các nghị quyết, kết luận, kiến nghị sau giám sát của HĐND, Thường trực HĐND, các Ban HĐND thị xã trong năm 2022.

Thường trực HĐND thị xã đã xử lý kịp thời nhiều nội dung phát sinh giữa hai kỳ họp, có ý kiến về những nội dung cần thiết theo quy định của pháp luật nhằm tạo điều kiện thuận lợi để UBND thị xã điều hành, tổ chức thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội theo nghị quyết của HĐND thị xã.

Công tác tiếp công dân được quan tâm thực hiện, thường xuyên theo dõi, đôn đốc việc giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân, việc điều hòa, phối hợp hoạt động giữa Thường trực HĐND, các Ban HĐND tiếp tục được thực hiện chặt chẽ, công tác phối hợp hoạt động với Tổ đại biểu HĐND tinh đơn vị thị xã tiếp tục được tăng cường.

Hoạt động tiếp xúc cử tri có nhiều đổi mới, trong đó, đã tổ chức tiếp xúc cử tri của Tổ đại biểu HĐND tinh đơn vị thị xã và đại biểu HĐND thị xã bằng hình thức trực tuyến, thu hút đông đảo cử tri tham gia.

Công tác phối hợp hoạt động giữa Thường trực HĐND, UBND và Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thị xã được thực hiện đúng theo Quy chế đã đề ra, nhất là phối hợp chuẩn bị tốt hoạt động tiếp xúc cử tri; hoạt động giám sát, khảo sát và việc chuẩn bị các nội dung trình kỳ họp HĐND thị xã. Việc gửi báo cáo, trao đổi trực tiếp giữa Thường trực HĐND thị xã, UBND thị xã, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thị xã thực hiện thường xuyên, đúng quy định, tạo sự thống nhất trong thực hiện nhiệm vụ chính trị của thị xã.

Thường xuyên đi cơ sở nắm tình hình, tích cực phối hợp với cấp ủy, chính quyền, mặt trận, đoàn thể và hệ thống chính trị cơ sở trong thực hiện nghị quyết các cấp, chú trọng quan tâm đến đời sống vật chất, tinh thần của nhân dân, các kiến nghị của cử tri liên quan trực tiếp đến đời sống của người dân.

5.2. Tồn tại, hạn chế

- Công tác phối hợp chuẩn bị các nội dung trình kỳ họp chuyên đề HĐND thị xã đôi lúc chưa kịp thời. Nội dung chương trình kỳ họp thường xuyên thay đổi do phải điều chỉnh theo đề nghị của cơ quan trình, ảnh hưởng đến hoạt động thẩm tra của các Ban HĐND thị xã.
- Hoạt động giám sát của một số tổ đại biểu HĐND thị xã còn hạn chế.
- Việc nắm bắt tâm tư, nguyện vọng cử tri của một số đại biểu HĐND có lúc, có nơi còn hạn chế. Một số đại biểu HĐND chưa tham gia đầy đủ các hoạt động của HĐND theo Luật định.

5.3. Nguyên nhân của tồn tại, hạn chế

Một số nội dung UBND thị xã trình kỳ họp chuyên đề chuyển đến Thường trực HĐND thị xã chậm so với thời gian theo quy định, có nội dung chưa được chuẩn bị đầy đủ hoặc còn thiếu các cơ sở dữ liệu để chứng minh.

Việc duy trì thực hiện Quy chế hoạt động của HĐND và Thường trực HĐND có nơi, có lúc chưa được nghiêm. Chưa phát huy được trách nhiệm của Tổ trưởng tổ đại biểu HĐND. Một số đại biểu chưa thực hiện tốt vai trò, trách nhiệm của người đại biểu HĐND.

Công tác tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia các buổi tiếp xúc cử tri chưa được cấp ủy, chính quyền địa phương chú trọng; kỹ năng tiếp xúc cử tri của một số đại biểu HĐND còn hạn chế mặc dù đã được tập huấn đầy đủ.

II. KẾ HOẠCH CÔNG TÁC NĂM 2024

Trong năm 2024, Thường trực HĐND thị xã tập trung triển khai thực hiện các nội dung trọng tâm sau:

1. Chuẩn bị đầy đủ các điều kiện để tổ chức các kỳ họp thường lệ và kỳ họp chuyên đề trong năm 2024 theo đúng Luật định.

2. Xây dựng kế hoạch, tổ chức giám sát, khảo sát chuyên đề của Thường trực HĐND thị xã năm 2024; giám sát việc giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi đến trước và sau kỳ họp thường lệ HĐND thị xã khóa XIII. Chủ trì Đoàn giám sát chuyên đề về kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết số 60/NQ-HĐND, ngày 12/7/2019 của HĐND thị xã khóa XII, nhiệm kỳ 2016-2021 về việc thông qua Đề án đầu tư phát triển kinh tế - xã hội cho đồng bào DTTS thuộc 4 phường (05 bôn thuộc 4 phường) trên địa bàn thị xã, giai đoạn 2018-2022.

3. Tổ chức các phiên họp thường kỳ hàng tháng của Thường trực HĐND thị xã theo đúng Quy chế hoạt động của Thường trực HĐND thị xã khóa XIII, nhiệm kỳ 2021-2026. Căn cứ vào những đề xuất giám sát của các tổ đại biểu HĐND thị xã và nắm bắt tình hình thực tế, lựa chọn nội dung để tổ chức hoạt động chất vấn, giải trình tại phiên họp Thường trực HĐND theo quy định của Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND năm 2015.

4. Đôn đốc UBND thị xã và các cơ quan, đơn vị giải quyết dứt điểm các vấn đề cử tri và đại biểu quan tâm, các nội dung chất vấn tại các kỳ họp HĐND.

5. Làm tốt công tác chỉ đạo, điều hòa, phối hợp hoạt động của các Ban HĐND thị xã, nhất là việc tổ chức thực hiện chương trình giám sát, khảo sát chuyên đề năm 2024 và xây dựng chương trình giám sát của HĐND thị xã năm 2025. Phối hợp chặt chẽ, kịp thời với các Đoàn giám sát, khảo sát của các Ban HĐND, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thị xã và các đoàn thể thị xã, các Đoàn khi tiến hành giám sát, khảo sát trên địa bàn thị xã.

6. Thực hiện tốt công tác tiếp xúc cử tri; tiếp công dân; tiếp nhận, xử lý đơn, thư khiếu nại, tố cáo của công dân và tăng cường theo dõi, đôn đốc cơ quan có thẩm quyền xem xét, giải quyết theo quy định.

7. Duy trì việc tổ chức các Hội nghị giao ban giữa Thường trực HĐND thị xã với Thường trực HĐND các xã, phường và tham dự Hội nghị giao ban giữa Thường trực HĐND tỉnh với Thường trực HĐND cấp huyện; các hội nghị, hội thảo, tập huấn do Trung ương, tỉnh, thị xã tổ chức.

8. Tổ chức Hội nghị bồi dưỡng kỹ năng hoạt động cho đại biểu HĐND các xã, phường theo kế hoạch.

9. Phối hợp với UBND thị xã, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thị xã tổ chức Hội nghị sơ kết việc thực hiện Quy chế phối hợp công tác giữa Thường trực HĐND, Ủy ban nhân dân và Ủy ban MTTQ Việt Nam thị xã nhiệm kỳ 2021-2026 trong năm 2023 và chương trình phối hợp công tác năm 2024.

10. Xem xét, cho ý kiến đối với các nội dung do UBND thị xã trình đảm bảo kịp thời, đúng quy định. Thực hiện đầy đủ, kịp thời các nhiệm vụ khác theo quy định.

11. Tăng cường đi cơ sở để hướng dẫn, đôn đốc Thường trực HĐND các xã, phường chuẩn bị và tổ chức tốt các kỳ họp, triển khai hoạt động giám sát; đồng thời, nắm bắt tình hình thực tế của địa phương.

Trên đây là Báo cáo kết quả hoạt động của Thường trực Hội đồng nhân dân thị xã năm 2023 và kế hoạch công tác năm 2024. Thường trực HĐND thị xã tổng hợp báo cáo./.

Nơi nhận:

- Thường trực HĐND tỉnh;
- Thường trực Thị ủy;
- Ủy ban nhân dân thị xã;
- Ban Thường trực UBMTTQVN thị xã;
- Chủ tịch, PCT HĐND thị xã;
- Hai Ban HĐND thị xã;
- Đại biểu HĐND thị xã;
- VP HĐND&UBND thị xã;
- Lưu: VT, HD.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Mai Thế Phụng





**HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
THỊ XÃ AYUN PA**
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

DANH SÁCH

**Các nội dung do UBND thị xã trình tại các phiên họp
Thường trực HĐND thị xã năm 2023**
(Kèm theo Báo cáo số: 95/BC-HĐND ngày 29/11/2023
của Thường trực HĐND thị xã)

(1) Tờ trình số 07/TTr-UBND, ngày 18/01/2023 của UBND thị xã về việc xuất ngân sách tạm cấp kinh phí cho Phòng Lao động, Thương binh và Xã hội thị xã để chi hỗ trợ tiền điện cho hộ nghèo và hộ chính sách xã hội còn thiếu năm 2022.

(2) Tờ trình số 08/TTr-UBND, ngày 18/01/2023 của UBND thị xã về việc xuất ngân sách tạm cấp cho Hội Liên hiệp Phụ nữ thị xã để thực hiện chế độ, chính sách theo Nghị định số 26/2015/NĐ-CP ngày 09/3/2015 của Chính phủ.

(3) Tờ trình số 25-TTr-UBND, ngày 24/02/2023 của UBND thị xã về việc xuất ngân sách thị xã hỗ trợ kinh phí cho Hội Cựu tù chính trị yêu nước thị xã để Lễ kỷ niệm 50 năm chiến thắng trở về tại Kiên Giang.

(4) Tờ trình số 45/TTr-UBND ngày 06/4/2023 của UBND thị xã về việc xem xét, cho ý kiến về điều chỉnh danh mục dự án và kế hoạch vốn thực hiện Chương trình Kiên cố hóa hạ tầng giao thông và kênh mương; danh mục dự án duy tu, bảo dưỡng các công trình thuộc Chương trình Kiên cố hóa hạ tầng giao thông và kênh mương năm 2023.

(5) Tờ trình số 50/TTr-UBND, ngày 12/4/2023 của UBND thị xã về việc xuất ngân sách thị xã hỗ trợ kinh phí cho Ban liên lạc những người hoạt động cách mạng trong các thời kỳ kháng chiến đi thăm căn cứ cách mạng tại xã Krong, huyện Kbang, tỉnh Gia Lai.

(6) Tờ trình số 53/TTr-UBND, ngày 14/4/2023 của UBND thị xã về việc xem xét, cho ý kiến về việc xuất ngân sách thị xã cấp bổ sung kinh phí cho Phòng Kinh tế thị xã để trồng cây phân tán năm 2023.

(7) Tờ trình số 66/TTr-UBND, ngày 10/5/2023 của Chủ tịch UBND thị xã về việc đề nghị tổ chức kỳ họp chuyên đề, HĐND thị xã khóa XIII để xem xét, thông qua một số nội dung thuộc thẩm quyền của HĐND thị xã.

(8) Tờ trình số 74/TTr-UBND, ngày 15/5/2023 của UBND thị xã về việc xuất ngân sách thị xã cấp bổ sung cho Trung tâm VH-TT-TT thị xã để tổ chức giải đua xe đạp quần chúng thị xã mở rộng lần thứ II, năm 2023.



RECORDED
IN THE LIBRARY
OF THE ROYAL SOCIETY
OF MEDICINE
LONDON
1911

(9) Tờ trình số 73/TTr-UBND, ngày 15/5/2023 về việc xuất ngân sách thị xã cấp bồ sung kinh phí cho Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp thị xã thực hiện Dự án mô hình ứng dụng tiến bộ kỹ thuật trồng và thâm canh cây điều ghép AB29 tại xã Ia Sao, thị xã Ayun Pa.

(10) Tờ trình số 83/TTr-UBND, ngày 19/5/2023 của UBND thị xã về việc xuất ngân sách thị xã cấp bồ sung kinh phí cho Văn phòng HĐND – UBND thị xã sửa chữa xe ô tô biển số 81B- 0909.

(11) Tờ trình số 89/TTr-UBND, ngày 26/5/2023 về việc xuất ngân sách thị xã cấp bồ sung kinh phí cho Văn phòng Thị ủy để chi hỗ trợ tiền tài liệu, học phí cho cán bộ được cử đi học lớp cao cấp lý luận chính trị.

(12) Tờ trình số 90/TTr-UBND, ngày 26/5/2023 của UBND thị xã về việc xuất ngân sách thị xã hỗ trợ kinh phí Ban Đại diện Hội người cao tuổi thị xã tổ chức hội nghị biểu dương người cao tuổi lần thứ 3, giai đoạn 2018 – 2023 và tham dự Hội nghị cấp tỉnh.

(13) Tờ trình số 96/TTr-UBND, ngày 31/5/2023 về việc xuất ngân sách thị xã cấp bồ sung kinh phí cho UBND phường Cheo Reo để diễn tập khu vực phòng thủ năm 2023.

(14) Tờ trình số 97/TTr-UBND, ngày 01/6/2023 về việc điều chỉnh kinh phí thực hiện Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững năm 2022.

(15) Tờ trình số 114/TTr-UBND, ngày 26/6/2023 của UBND thị xã về việc xuất ngân sách thị xã hỗ trợ kinh phí cho các em học sinh có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn thị xã tham dự kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2023.

(16) Tờ trình số 133/TTr-UBND, ngày 14/7/2023 của Ủy ban nhân dân thị xã về xuất ngân sách thị xã tạm cấp cho các đơn vị trường học để giải quyết chính sách tinh giản biên chế theo Nghị định số 108/2014/NĐ-CP ngày 20/11/2014 của Chính phủ.

(17) Tờ trình số 135/TTr-UBND, ngày 18/7/2023 của Ủy ban nhân dân thị xã về xuất ngân sách thị xã cấp bồ sung kinh phí cho Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao thị xã để khắc phục thiệt hại do thiên tai gây ra ngày 15/4/2023.

(18) Tờ trình số 136/TTr-UBND, ngày 18/7/2023 của Ủy ban nhân dân thị xã về xuất ngân sách thị xã cấp bồ sung kinh phí cho Công an thị xã để tổ chức huấn luyện nghiệp vụ phòng cháy, chữa cháy cho lực lượng dân phòng trên địa bàn thị xã.

(19) Tờ trình số 137/TTr-UBND, ngày 18/7/2023 của Ủy ban nhân dân thị xã về xuất ngân sách thị xã cấp bồ sung kinh phí cho Ủy ban MTTQ Việt Nam thị xã để sửa chữa xe ô tô và các chi phí khác đảm bảo cho xe hoạt động.

(20) Tờ trình số 164/TTr-UBND, ngày 04/8/2023 của UBND thị xã về việc xuất ngân sách thị xã cấp bồ sung kinh phí cho Văn phòng HĐND – UBND

the first time in the history of the world, the
whole of the human race has been gathered
together in one place, and that is the
present meeting of the World's Fair.

The object of the Fair is to exhibit
the products of all nations, and to show
the progress of civilization. It is also
to demonstrate the power and wealth
of the United States, and to show
the world what we can do. The
Fair is a great success, and it is
a great honor to be here. We are
all here to see the exhibits, and
to learn about the different countries
and their products. The Fair is
a great opportunity for us to
see and learn about the world.
We are all here to see the exhibits,
and to learn about the different countries
and their products. The Fair is
a great opportunity for us to
see and learn about the world.

thị xã thực hiện cước phí bưu chính KT 1 theo Quyết định số 37/QĐ-TTg ngày 18/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ.

(21) Tờ trình số 165/TTr-UBND, ngày 04/8/2023 của UBND thị xã về việc xuất ngân sách thị xã cấp bổ sung kinh phí cho Văn phòng HĐND – UBND thị xã thuê hạ tầng thiết bị công nghệ thông tin phục vụ cho UBND cấp xã.

(22) Tờ trình số 170/TTr-UBND, ngày 09/8/2023 của UBND thị xã về việc xem xét, cho ý kiến xuất ngân sách thị xã hỗ trợ cho Liên đoàn Lao động thị xã tham gia Hội thi tuyên truyền pháp luật về an toàn giao thông năm 2023.

(23) Tờ trình số 175/TTr-UBND, ngày 16/8/2023 của UBND thị xã về việc xem xét, cho ý kiến xuất ngân sách thị xã nộp trả ngân sách cấp tỉnh từ nguồn cải cách tiền lương năm 2021.

(24) Tờ trình số 176/TTr-UBND, ngày 16/8/2023 của UBND thị xã về việc xem xét, cho ý kiến xuất ngân sách thị xã hoàn trả ngân sách cấp tỉnh thực hiện chính sách tinh giản biên chế theo Nghị định số 108/2014/NĐ-CP đợt 1 năm 2019.

(25) Tờ trình số 187/TTr-UBND, ngày 06/9/2023 của UBND thị xã về việc xuất ngân sách thị xã cấp bổ sung cho các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, phường thực hiện quy định mức lương cơ sở theo Nghị định số 24/2023/NĐ-CP ngày 14/5/2023 của Chính phủ.

(26) Tờ trình số 189/TTr-UBND, ngày 08/9/2023 của Chủ tịch UBND thị xã về việc xem xét tổ chức kỳ họp thứ Mười lăm (chuyên đề), HĐND thị xã khóa XIII.

(27) Tờ trình số 221/TTr-UBND, ngày 27/9/2023 về việc xem xét, cho ý kiến việc cấp bổ sung kinh phí cho Phòng Tài nguyên – Môi trường thị xã để xác định giá đất cụ thể công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng khi Nhà nước thu hồi đất thực hiện dự án Công viên sinh thái thị xã Ayun Pa, tỉnh Gia Lai.

(28) Tờ trình số 220/TTr-UBND, ngày 27/9/2023 về việc xem xét, cho ý kiến việc xuất ngân sách thị xã tạm cấp cho các đơn vị để giải quyết chính sách tinh giản biên chế cho công chức, viên chức.

(29) Tờ trình số 253/TTr-UBND, ngày 26/10/2023 của Chủ tịch UBND thị xã về việc xem xét tổ chức kỳ họp thứ Mười sáu (chuyên đề), HĐND thị xã khóa XIII, nhiệm kỳ 2021-2026 để xem xét, thông qua một số nội dung thuộc thẩm quyền của HĐND thị xã.

(30) Văn bản số 4273^a/UBND-TH, ngày 02/11/2023 của UBND thị xã về việc đăng ký bổ sung nội dung trình kỳ họp thứ Mười sáu (chuyên đề), Hội đồng nhân dân thị xã khóa XIII, nhiệm kỳ 2021-2026.

(31) Tờ trình số 270/TTr-UBND, ngày 07/11/2023 về việc xem xét, cho ý kiến việc xuất ngân sách thị xã cấp bổ sung kinh phí cho Thị đoàn Ayun Pa

2.2. *Methodology*

The present study is based on a sample of 1000 households from the 2002 National Survey of the Household Budgets (ENIGH) conducted by the Mexican Institute of Statistics and Geography (INEGI). This survey is a household panel survey that provides information on household consumption, income, and other socio-economic characteristics. The survey includes a representative sample of households from all regions of Mexico, and it is designed to provide information on household consumption patterns and trends over time.

2.3. *Variables*

The variables used in this study are: household size (number of people living in the household), household income (total household income), household consumption (total household consumption), and household expenditure on food (expenditure on food as a percentage of total household consumption). These variables were selected because they are commonly used in studies of household consumption patterns and trends.

2.4. *Data analysis*

The data analysis consists of two main parts. First, descriptive statistics are used to summarize the distribution of the variables. Second, regression analysis is used to examine the relationship between household consumption and household income, and the relationship between household consumption and household expenditure on food. The regression analysis is performed using ordinary least squares (OLS) regression.

2.5. *Results*

The results of the data analysis are presented in Table 1. The table shows the mean, standard deviation, and coefficient of variation for each variable. The results indicate that household size has a positive correlation with household consumption, while household income has a strong positive correlation with household consumption. Household expenditure on food is also positively correlated with household consumption.

2.6. *Conclusion*

The results of this study suggest that household consumption is positively related to household income and household size. Household expenditure on food is also positively related to household consumption. These findings are consistent with previous studies of household consumption patterns and trends. The results also suggest that household consumption is relatively stable over time, which is consistent with the finding that household consumption is a relatively stable component of household income.

tham gia Liên hoan Cồng chiêng, hát dân ca và diễn tấu nhạc cụ dân tộc thanh thiếu nhi tỉnh Gia Lai lần thứ VI năm 2023.

(32) Tờ trình số 271/TTr-UBND, ngày 07/11/2023 về việc xem xét, cho ý kiến việc xuất ngân sách thị xã cấp bổ sung kinh phí cho Ban Chỉ huy Quân sự thị xã tuần tra kiểm soát địa bàn.

(33) Tờ trình số 272/TTr-UBND, ngày 07/11/2023 về việc xem xét, cho ý kiến việc điều chỉnh dự toán chi của Phòng Nội vụ thị xã năm 2023.

(34) Tờ trình số 273/TTr-UBND, ngày 07/11/2023 về xem xét, cho ý kiến việc cấp bổ sung kinh phí cho Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao thị xã để thành lập Đoàn tham gia Festival văn hóa cồng chiêng tại tỉnh năm 2023.

(35) Tờ trình số 281/TTr-UBND, ngày 15/11/2023 của UBND thị xã về việc xem xét, cho ý kiến việc xuất ngân sách thị xã cấp bổ sung cho các đơn vị chi hỗ trợ ăn trưa cho trẻ em mẫu giáo 3,4,5 tuổi học kỳ I năm học (2023 – 2024).

(36) Tờ trình số 287-TTr-UBND, ngày 15/11/2023 của UBND thị xã về việc xem xét, cho ý kiến việc xuất ngân sách thị xã hỗ trợ kinh phí cho Ban Đại diện Hội người cao tuổi thị xã tổ chức tổng kết công tác hoạt động Cụm thi đua số II năm 2023./.





CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

DANH SÁCH

Nghị quyết của Hội đồng nhân dân thị xã năm 2023

(Kèm theo Báo cáo số: 06/BC-HĐND ngày 29/11/2023 của Thường trực HĐND thị xã)

TT	Số và ký hiệu văn bản	Ngày ban hành	Trích yếu nội dung
01	117/NQ-HĐND	26/5/2023	Xác nhận kết quả bầu bổ sung Ủy viên UBND thị xã nhiệm kỳ 2021-2026.
02	118/NQ-HĐND	26/5/2023	Bổ sung Kế hoạch vốn đầu tư phát triển từ nguồn ngân sách Trung ương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia Xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 – 2025.
03	119/NQ-HĐND	26/5/2023	Điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 nguồn vốn ngân sách thị xã.
04	120/NQ-HĐND	26/5/2023	Phê duyệt Kế hoạch vốn đầu tư phát triển nguồn ngân sách thị xã năm 2023 (đợt 2).
05	121/NQ-HĐND	26/5/2023	Giao Kế hoạch vốn đầu tư phát triển năm 2022 thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia do ngân sách tinh hụt thu bố trí sang năm 2023.
06	122/NQ-HĐND	26/5/2023	Phân bổ vốn sự nghiệp thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2023.
07	123/NQ-HĐND	14/7/2023	Chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân thị xã năm 2024
08	124/NQ-HĐND	14/7/2023	Giải quyết kiến nghị của cử tri trước và sau kỳ họp thứ Mười hai, Hội đồng nhân

		dân thị xã khóa XIII, nhiệm kỳ 2021-2026
09	125/NQ-HĐND	14/7/2023 Phê chuẩn quyết toán ngân sách địa phương năm 2022
10	126/NQ-HĐND	14/7/2023 Bổ sung dự toán chi từ nguồn kết dư ngân sách cấp huyện năm 2022
11	127/NQ-HĐND	14/7/2023 Thông qua qua dự kiến kế hoạch và phương án phân bổ vốn đầu tư công năm 2024 nguồn ngân sách thị xã
12	128/NQ-HĐND	14/7/2023 Tinh hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh 6 tháng đầu năm và kế hoạch 6 tháng cuối năm 2023
13	129/NQ-HĐND	29/9/2023 Thông qua việc đặt tên một số tuyến đường, công trình công cộng và điều chỉnh chiều dài một số tuyến đường trên địa bàn thị xã Ayun Pa
14	130/NQ-HĐND	29/9/2023 Phê duyệt chủ trương đầu tư dự án: Nhà làm việc Công an xã Chu Băh
15	131/NQ-HĐND	29/9/2023 Điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án: Trường Mầm non Hoa Hồng, phường Hòa Bình
16	132/NQ-HĐND	29/9/2023 Điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án: Trường Tiểu học Chu Văn An, xã La Rbol
17	133/NQ-HĐND	29/9/2023 Điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án: Công viên sinh thái thị xã Ayun Pa
18	134/NQ-HĐND	29/9/2023 Dùng thực hiện chủ trương đầu tư dự án: Cải tạo hoa viên của thị xã trước Nhà thờ Giáo xứ Phú Bôn
19	135/NQ-HĐND	29/9/2023 Bổ sung Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 nguồn vốn ngân sách thị xã

20	136/NQ-HĐND	29/9/2023	Điều chỉnh Kế hoạch vốn đầu tư phát triển từ nguồn ngân sách nhà nước giai đoạn 2021-2025 thực hiện 02 Chương trình mục tiêu Quốc gia
21	137/NQ-HĐND	29/9/2023	Điều chỉnh Kế hoạch vốn đầu tư phát triển từ nguồn ngân sách nhà nước năm 2022 (bao gồm vốn ngân sách tinh hụt thu bố trí sang năm 2023) thực hiện 02 Chương trình mục tiêu Quốc gia
22	138/NQ-HĐND	13/11/2023	Bãi bỏ Nghị quyết số 57/NQ-HĐND ngày 23/12/2021 của Hội đồng nhân dân thị xã về việc quy định nguyên tắc, tiêu chí và mức phân bổ dự toán chi thường xuyên ngân sách huyện giai đoạn 2022-2025 trên địa bàn thị xã Ayun Pa
23	139/NQ-HĐND	13/11/2023	Điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án Đường vào cụm công nghiệp Ia Sao, thị xã Ayun Pa, tỉnh Gia Lai
24	140/NQ-HĐND	13/11/2023	Điều chỉnh kế hoạch đầu tư công năm 2023 nguồn vốn ngân sách thị xã
25	141/NQ-HĐND	13/11/2023	Phê duyệt Kế hoạch vốn đầu tư phát triển nguồn vốn ngân sách thị xã năm 2023 (dợt 3).
26	142/NQ-HĐND	13/11/2023	Bổ sung Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 nguồn vốn ngân sách thị xã

John C. Scott